
Врз основа на член 73 од Законот за внатрешни работи ("Службен весник на РМ" бр. 
19/95, 55/97, 38/2002, 33/2003 и 19/2004), Владата на Република Македонија, на седницата 
одржана на 26.04.2004 година, донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА ЧИНОВИТЕ, ОЗНАКИТЕ НА ЧИНОВИТЕ И УСЛОВИТЕ ЗА НИВНО СТЕКНУ-
ВАЊЕ ЗА ОВЛАСТЕНИТЕ СЛУЖБЕНИ ЛИЦА НА МИНИСТЕРСТВОТО  

ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
 

I. ОПШТА ОДРЕДБА 
 

Член 1 
Со оваа уредба се определуваат чиновите за овластените службени лица во полицијата и 

граничната полиција на Министерството за внатрешни работи (во натамошниот текст: ра-
ботник во полиција), ознаките на чиновите и се утврдуваат условите за нивно стекнување. 
Одредбите на оваа уредба соодветно се применуваат и на униформираните работници 

во Полициската академија. 
  

II. ЧИНОВИ 
 

Член 2 
Чиновите во полицијата се поделени во следните категории: 
- подофицери 
- млади офицери 
- офицери 
- виши офицери 
Во категоријата подофицери спаѓаат следните чинови: 
- полицаец-приправник 
- полицаец 
- виш полицаец 
- главен полицаец 
Во категоријата млади офицери спаѓаат следните чинови: 
- помлад инспектор 
- инспектор 
- инспектор I класа 
Во категоријата офицери спаѓаат следните чинови: 
- самостоен инспектор 
- виш инспектор 
- виш инспектор I класа 
- главен инспектор 
Во категоријата виши офицери спаѓаат следните чинови: 
- самостоен  генерален инспектор 
- виш генерален инспектор 
- виш генерален инспектор I класа 
- главен генерален инспектор 
- генерал на полиција. 
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III. ОЗНАКИ НА ЧИНОВИТЕ 
 

Член 3 
Работниците во полицијата на униформата носат ознаки на чиновите. 
 

Член 4 
Работниците во полицијата ги имаат следните ознаки на чиновите: 
1. Ознаката за чинот полицаец-приправник е изработена од ткаенина во состав 45% 

волна и 55% полиестер со тежина од 49-510 грама во тегет боја. Ознаката  по работ е изве-
зена со конец во сребрена боја. На долниот дел од ознаката извезена е подлога во 
широчина од 15,0 мм, над која е навезена бордура во форма на осмица со конец во сребре-
на боја-ламе. 

2. Ознаката за чинот полицаец е изработена од ткаенина во состав 45% волна и 55% по-
лиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена со конец 
во сребрена боја. На долниот дел од ознаката извезена е подлога во широчина од 15,0 мм, 
над која е навезена бордура во форма на осмица од сребрен конец-ламе, а над неа, на рас-
тојание од 5,0 мм, навезен е сребрен ширит со дебелина од 10,0 мм во форма на рамно-
стран триаголник без основа и една сребрена ѕвезда навезена по должината на полето. 

3. Ознаката за чинот виш полицаец е изработена од ткаенина во состав 45% волна и 
55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена со 
конец во сребрена боја. На долниот дел од ознаката извезена е подлога во широчина од 
15,0 мм, над која е навезена бордура во форма на осмица од сребрен конец � ламе, а над 
неа, на растојание од 5,0 мм, навезени се два сребрени ширити со дебелина од 10,0 мм во 
форма на рамностран триаголник без основа на меѓусебно растојание од 5,0 мм и една сре-
брена ѕвезда навезена по должината на полето. 

4. Ознаката за чинот главен полицаец е изработена од ткаенина во состав 45% волна и 
55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена со 
конец во сребрена боја. На долниот дел од ознаката извезена е подлога во широчина од 
15,0 мм, над која е навезена бордура во форма на осмица од сребрен конец-ламе, а над неа, 
на растојание од 5 мм, навезени се три сребрени ширити со дебелина од 10,0 мм во форма 
на рамностран триаголник без основа на меѓусебно растојание од 5,0 мм и една сребрена 
ѕвезда навезена по должината на полето. 

5. Ознаката за чинот помлад инспектор е изработена од ткаенина во состав 45% волна и 
55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена со 
конец во плава боја. На долниот дел од ознаката извезена е подлога во широчина од 15,0 
мм, над која е навезена бордура во форма на осмица со конец во жолта боја и една жолта 
ѕвезда навезена по должината на полето. 

6. Ознаката за чинот инспектор е изработена од ткаенина во состав 45% волна и 55% 
полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена со конец 
во плава боја. На долниот дел од ознаката извезена е подлога во широчина од 15,0 мм, над 
која е навезена бордура во форма на осмица со конец во жолта боја и две златни ѕвезди на-
везени по ширината на полето. 

7. Ознаката за чинот инспектор I класа е изработена од ткаенина во состав 45% волна и 
55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена со 
конец во плава боја. На долниот дел од ознаката извезена е подлога во широчина од 15,0 
мм, над која е навезена бордура во форма на осмица со конец во жолта боја и три златни 
ѕвезди навезени  во форма на рамностран триаголник по ширината на полето. 

8. Ознаката за чинот самостоен инспектор е изработена од ткаенина во состав 45% вол-
на и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезе-
на со конец во жолта боја. На долниот дел од ознаката извезени се две подлоги во 
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широчина од 15,0 мм на меѓусебно растојание од 5,0 мм, а над нив е навезена бордура во 
форма на осмица со конец во жолта боја и една златна ѕвезда навезена по ширината на по-
лето. 

9. Ознаката за чинот виш инспектор  е изработена од ткаенина во состав 45% волна и 
55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена со 
конец во жолта боја. На долниот дел од ознаката извезени се две подлоги во широчина од 
15,0 мм на меѓусебно растојание од 5,0 мм, а над нив е навезена бордура во форма на осми-
ца со конец во жолта боја и две златни ѕвезди навезени по ширината на полето. 

10. Ознаката за чинот виш инспектор I класа е изработена од ткаенина во состав 45% вол-
на и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена 
со конец во жолта боја. На долниот дел од ознаката извезени се две подлоги во широчина од 
15,0 мм на меѓусебно растојание од 5,0 мм, а над нив е навезена бордура во форма на осми-
ца со конец во жолта боја и три златни ѕвезди навезени во форма на рамностран триаголник 
по ширината на полето. 

11. Ознаката за чинот главен  инспектор е изработена од ткаенина во состав 45% волна 
и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезена 
со конец во жолта боја. На долниот дел од ознаката извезени се две подлоги во широчина 
од 15,0 мм на меѓусебно растојание од 5,0 мм, а над нив е навезена бордура во форма на 
осмица со конец во жолта боја и четири  златни ѕвезди навезени во форма на квадрат во 
средината на полето. 

12. Ознаката за чинот самостоен генерален инспектор е изработен од ткаенина во состав 
45% волна и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е из-
везена со два испреплетени ширити со конец во златно-жолта боја. На долниот дел од ознака-
та извезени се три подлоги во широчина од 15 мм на меѓусебно растојание од 5,0 мм, а над 
нив е навезена бордура во форма на осмица со конец во златно-жолта боја и една златна ѕвез-
да навезена по ширината на полето. 

13. Ознаката за чинот виш генерален инспектор е изработена од ткаенина во состав 45% 
волна и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по работ е извезе-
на со два испреплетени ширити со конец во златно-жолта боја. На долниот дел од ознаката 
извезени се три подлоги во широчина од 15 мм на меѓусебно растојание од 5,0 мм, а над нив е 
навезена бордура во форма на осмица со конец во златно-жолта боја и две  златни ѕвезди на-
везени по ширината на полето. 

14. Ознаката за чинот виш генерален инспектор I класа е изработена од ткаенина во со-
став 45% волна и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката по ра-
бот е извезена со два испреплетени ширити со конец во златно-жолта боја. На долниот дел 
од ознаката извезени се три подлоги во широчина од 15,0 мм на меѓусебно растојание од 
5,0 мм, а над нив е навезена бордура во форма на осмица со конец во златно-жолта боја и 
три  златни ѕвезди навезени во форма на рамностран триаголник по ширината на полето. 

15. Ознаката за  главен генерален инспектор е изработена од ткаенина во состав 45% 
волна и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката  по работ е из-
везена со два испреплетени ширити со конец во златно-жолта боја. На долниот дел од оз-
наката извезени се две подлоги во широчина од 15,0 мм на меѓусебно растојание од 5,0 
мм, а над нив е навезена бордура во форма на осмица со конец во златно-жолта боја, а на 
растојание од 5,0 мм навезен е ловоров венец во златна боја и една златна ѕвезда навезена 
по должината на полето. 

16. Ознаката за чинот генерал на полиција е изработена од ткаенина во состав 45% вол-
на и 55% полиестер со тежина од 490-510 грама во тегет боја. Ознаката  по работ е извезе-
на со два испреплетени ширити со конец во златно-жолта боја. На долниот дел од ознака-
та извезени се три подлоги во широчина од 15,00 мм на меѓусебно растојание од 5,0 мм, а 
над нив е навезена бордура во форма на осмица со конец во златно-жолта боја, а на расто-
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јание од 5,0 мм навезен е ловоров венец во златна боја и една златна ѕвезда навезена по 
должината на полето. 
Ознаките за чиновите за работниците во граничната полиција се со ист материјал и изг-

лед како ознаките на чиновите во полицијата, а се изработени во сиво маслинеста боја. Оз-
наките на чиновите помлад инспектор, инспектор и инспектор I класа се со ист материјал 
и изглед како ознаките на чиновите во полицијата, а се изработени во сиво маслинеста бо-
ја и по работ се извезени со конец во светло зелена боја. 
Ознаките на чиновите се дадени во прилог бр.1 кој е составен дел на оваа уредба. 

 
Член 5 

Еполетата има димензии 15,5/6/4,5 см со влошка за зајакнување и со гајка се навлекува 
на нарамениците и се закопчува со копче. При врвот еполетата завршува со тап агол. 
Ѕвездата е петокрака, со распон на краците од 15 мм. (прилог бр.2, кој е составен дел на 

оваа уредба). 
 

IV. УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ЧИНОВИ 
 

Член 6 
Условите за стекнување на чиновите на работниците во полицијата се утврдуваат спо-

ред видот и сложеноста на работите на работното место на кое работникот е распореден 
согласно актот за систематизација на работните места.  
Работник во полицијата кој ги исполнува условите од ставот 1 на овој член, се стекнува со 

следните чинови: 
1. Полицаец-приправник-по истекот на времето за стручно оспособување и положен ис-

пит за приправник; 
2. Полицаец-работник распореден на работното место полицаец; 
3. Виш полицаец-работник распореден на работното место полицаец и има работно 

искуство од 10 години; 
- работник распореден на работното место полицаец во единиците за извршување на 

посебни и специјални задачи и има работно искуство од 5 години; 
4.Главен полицаец-работник распореден на работното место полицаец и има работно 

искуство од 20 години; 
- работник распореден на работното место виш полицаец и има работно искуство од 5 

години; 
- работник распореден на работното место виш полицаец во единиците за извршување 

на посебни и специјални задачи и има работно искуство од 8 години. 
Другите работници на полицијата се стекнуваат со чиновите од член 2 ставови 3, 4 и 5 

на оваа уредба, согласно актот за систематизација на работните места. 
 

Член 7 
Работник кој во текот на работата ќе се распореди од неуниформирано работно место 

со посебни должности и овластувања или од работно место без посебни должности и ов-
ластувања на работно место со посебни должности и овластувања во полицијата, ќе се 
стекне со чин утврден за тоа работно место. 
Работник во полицијата кој е распореден на пониско работно место со посебни должно-

сти и овластувања се стекнува со чинот утврден за тоа работно место. 
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V. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 8 
Работниците во полицијата со денот на влегување во сила на оваа уредба ќе се стекнат 

со чин утврден за работното место на кое се распоредени согласно актот за систематиза-
ција на работните места. 

 
Член 9 

Со денот на влегувањето во сила на оваа уредба престанува да важи Уредбата за чино-
вите, ознаките на чиновите и условите за нивно стекнување за овластените службени лица 
на Министерството за внатрешни работи ("Службен весник на РМ" бр. 48/97 и 102/2001). 

 
Член 10 

Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во "Службен вес-
ник на Република Македонија". 

 
       Бр. 23-1492/1                      Заменик на претседателот 
26 април 2004 година                 на Владата на Република  
           Скопје                                         Македонија, 
                                                 Радмила Шекеринска, с.р. 
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